

Razão Social: BRB - Banco de Brasília S.A. Endereço: SBS - Quadra 1 - Bloco E - Edifício Brasília - Brasília DF - CEP.: 70.072-900 Site: www.brb.com.br CNPJ: 00.000.208/0001-00 Características: Múltiplo: (Com., Imob., Leas., Des.) e Câmbio Início da Atividade: Dezembro.1964 Origem do Controle: Estadual Banco Estrang. Associado: - Segmento de Atuação: Varejo Médio - Regional Auditor: KPMG Disclosure: Excelente	ÍNDICE RISKbank®		PORTE : MÉDIO				RANK GERAL	
	9,02		INDICADORES EM ALERTA				SET/18	MAR/18
			C P				55	49
Classificação de Risco								
BRCP 1								
Fundamentos da Classificação de Risco								
<p>O ano de 2018 foi de eleições para o Governo e no DF ocorreu alteração partidária. O RISKbank observa possíveis mudanças de cargos executivos no BRB, mas sublinha que a excelência de Governança conquistada nos últimos anos não deve ser alterada. Dessa forma, a classificação do BRB prossegue em BRCP 1, amparada nos adequados fundamentos de risco, visto que atravessou bem o ciclo econômico e mantém cautela na assunção de alavancagens, sobretudo na carteira de PJ. Há diversificada pauta de ativos e beneficiou-se com uma taxa Selic média menor em 2018, o que melhorou o custo da captação, ressaltando-se que boa parte da carteira de crédito está vinculada ao prefixado, logo remetendo ao crescimento de ROE no 3T18 anualizado, contra o mesmo período anterior, para 18,6%. Pelo lado do passivo há concentração em depósitos a prazo, o que é uma característica de Banco de varejo. Contudo, indica-se maior diversificação de "funding", para evitar pressionamentos de liquidez em momentos de reverses. O BRB registra forte presença no DF, cuja renda "per capta" é a mais elevada do País, o que lhe condiciona operar em empréstimos consignados com mitigação de riscos. Ao procurar preservar os fundamentos de risco, o saldo da carteira de crédito do BRB recuou 1,8% em doze meses findos em set.18, composta por 92% PF e 8% PJ. Essa relação era de 87%/13% pelos idos de 2017, o que evidencia o forte ajuste na carteira de PJ, caracterizada por antecipação de recebíveis e capital de giro. Mesmo com todos os ajustes, o IQC ficou mais pressionado no intervalo do 3T18, decorrente, ainda, do segmento de PJ, com o recrudescimento da inadimplência. Logo, o BRB deve prosseguir no planejamento estratégico de estrita seletividade do crédito em PJ, para manter os fundamentos conquistados. A desaceleração do crédito também proporcionou melhor enquadramento no indicador de Liquidez Corrente, no comparativo de doze meses. Em seu planejamento, os investimentos em T.I. ganham relevância, destacando-se a ampliação do portfólio de serviços digitais, o que tende a remeter ao avanço da eficiência operacional, com este indicador também pressionado. Mas há um limitador para o avanço da eficiência, já que trata-se de Banco Distrital. O BRB precisará manter o patamar de ROE atingido, a fim de consumir os créditos tributários (34% do PL) e melhorar a qualidade do capital.</p>								
Dados Estruturais		Data Base: SETEMBRO/2018						
Unidades no País	127	Total de Funcionários	3.073					
Concentração RJ-SP	2	Func. na Matriz	1.319					
Agências no Exterior	0	Cientes Passivos	377.050					
Participação Acionária (%)		ON	PN	TOTAL				
Governo do Distrito Federal		75,44	96,85	80,35				
Iprev/ DF		21,41	-	16,50				
Free Float		3,15	3,15	3,15				
Principais Executivos		Cargo e Tempo de Banco						
Vasco Cunha Gonçalves		Diretor Presidente		25 anos				
Dario Oswaldo Garcia Júnior		Diretor de Rede e Canais		25 anos				
Cristiane Maria L. Bukowitz		Dir. de Crédito e Clientes		28 anos				
Kátia do Carmo P. de Queiroz		Dir. Gestão de Pessoas e Adm.		28 anos				
Marco Aurélio M. de Castro		Diretor de Serviços e Produtos		25 anos				
Nilban de Melo Júnior		Diretor Financeira e RI		3 anos				
Carlos Artur Hauschild		Diretor de Risco e Controladoria		17 dias				
Oswaldo Serrando de Oliveira		Diretor de Tecnologia - Ditec		3 anos				
Principais Ligadas		%	Pat.Liq.*	Lucro Líq.*				
BRB Card S.ª		69,74	486.737	45.535				
BRB - Crédito, Finan. E Inv. S/A		100,00	142.823	34.868				
BRB Admin. E Corretora de Seguros		69,74	81.005	28.969				
BRB DTVM		99,00	44.877	-10.417				
BRB Participações S.A		69,72	113	-33				
BRB Serviços S.A		69,67	1.422	-110				
<i>* Valores em: R\$ mil - set/18</i>								
Histórico								
<p>O BRB foi constituído pelo Governo do Distrito Federal em 1964 como sociedade de economia mista, sendo seu acionista majoritário o Governo do Distrito Federal. É banco múltiplo de varejo operando as carteiras comercial (incluindo câmbio), desenvolvimento e crédito imobiliário. Por meio de suas controladas e coligadas complementa suas atividades nas áreas de distribuição de títulos e valores mobiliários, administração de fundos, crédito direto ao consumidor, administração de cartão de crédito e serviços. A maior parte de sua rede de atendimento está em Brasília, onde é o principal provedor de serviços bancários para o Governo do Distrito Federal e suas entidades. O Banco é captador e aplicador dos recursos do Governo do DF, pois todos os servidores do GDF recebem seus salários através do banco que também recebe a maior parte dos impostos estaduais da capital.</p>								
Grupo Associado								
Governo do Distrito Federal.								

BRLP (BAIXO RISCO PARA LONGO PRAZO); BRMP (BAIXO RISCO PARA MÉDIO PRAZO); BRCP (BAIXO RISCO PARA CURTO PRAZO); RA30/60/90 (RISCO ACEITÁVEL ATÉ 30/60/90 DIAS) (*IP) INFO PÚBLICA

BALANÇO PATRIMONIAL (R\$ MIL) - CONSOLIDADO	SET/2018	DEZ/2017	SET/2017	DEZ/2016
DISPONIBILIDADES	153.744	188.224	163.250	178.496
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	1.629.459	1.378.516	1.207.796	592.956
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	2.198.108	1.337.603	1.325.685	1.321.115
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.184.553	8.233.044	8.355.721	8.857.089
Op. Crédito Vencidas	996.928	407.143	459.315	617.742
Provisões (Res.2.682)	421.409	392.998	412.611	501.067
ARRENDAMENTO MERCANTIL	0	0	0	0
OUTROS CRÉDITOS DIVERSOS	1.388.471	1.393.900	1.406.089	1.401.249
Carteira de Câmbio	0	0	0	0
OUTROS VALORES E BENS PERMANENTE	139.819	152.748	138.892	109.992
ATIVO/PASSIVO TOTAL	14.947.288	13.891.818	13.807.772	13.357.777
DEPÓSITOS TOTAIS	10.302.055	9.719.894	9.228.238	8.973.008
À Vista	693.353	812.645	692.217	882.213
A Prazo	7.594.873	6.964.991	6.638.508	6.245.874
De Poupança	1.823.658	1.716.586	1.675.757	1.625.891
Interfinanceiros	190.171	225.672	221.756	219.031
CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO	715.876	476.812	771.921	601.420
CAPTAÇÕES EM LF/LCA/LCI	192.296	287.908	331.758	629.199
OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES	190.378	225.540	234.871	269.893
No País	190.378	224.200	234.871	269.472
No Exterior	0	1.340	0	421
OUTRAS OBRIGAÇÕES	2.070.920	1.910.690	1.952.729	1.709.930
Carteira de Câmbio	48	7	31	2
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.439.394	1.270.882	1.256.381	1.174.231
DEMONSTRATIVO DE RESULTADO (R\$ MIL)	SET/18	DEZ/17	SET/17	DEZ/16
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.837.228	2.601.900	1.964.542	2.750.005
Operações de Crédito	1.671.716	2.360.444	1.769.771	2.436.477
Títulos e Valores Mobiliários	161.754	238.031	192.371	310.217
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	626.850	1.098.160	883.412	1.472.021
Captação	469.285	843.932	679.252	1.132.543
Provisão para CRELI	157.495	254.227	204.160	339.477
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.210.378	1.503.741	1.081.130	1.277.985
RESULTADO COM SERVIÇOS	164.521	206.040	155.776	186.128
EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	31.757	53.987	44.600	57.421
DESPESAS DE PESSOAL E ADMINISTRATIVAS	1.013.394	1.331.744	995.505	1.355.958
RESULTADO OPERACIONAL	345.322	415.779	263.958	265.326
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-10.089	-3.427	-1.072	-12.002
RESULTADO LÍQUIDO	188.543	259.932	162.108	200.607
INDICADORES DE RISCO E PERFORMANCE	SET/18	DEZ/17	SET/17	DEZ/16
LIQUIDEZ CORRENTE	1,08	1,06	0,95	0,84
LIQUIDEZ DE CURTO PRAZO	0,38	0,31	0,26	0,18
SOLVÊNCIA	1,07	1,06	1,06	1,06
QUALIDADE DA CARTEIRA (a)	7,61	8,49	8,44	8,22
INADIMPLÊNCIA / OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11,6%	4,7%	5,2%	6,6%
INADIMPLÊNCIA / PATRIMÔNIO LÍQUIDO	53,6%	24,5%	27,5%	36,9%
RENTABILIDADE (a.a.)	18,5%	21,3%	17,7%	16,8%
CUSTO OPERACIONAL	0,75	0,76	0,79	0,84
CONCENTRAÇÃO DE PASSIVOS	0,22	0,22	0,22	0,21
CONCENTRAÇÃO EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO (b)	57,5%	61,2%	63,5%	67,7%
CONCENTRAÇÃO EM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	15,4%	9,9%	10,1%	10,1%
CONCENTRAÇÃO EM OPERAÇÕES DE CÂMBIO	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
ÍNDICE DE BASILEIA	16,7%	15,7%	15,5%	15,3%
INTANGÍVEIS + CRÉDITO TRIBUTÁRIO exceto PDD / PL (c)	26,3%	31,3%	32,2%	30,2%
CAIXA LIVRE / PATRIMÔNIO LÍQUIDO	199,3%	152,0%	113,9%	74,4%
CAIXA/ DEPÓSITOS TOTAIS + LCAs + LCIs + LAMs	29,1%	21,7%	17,4%	11,6%
CAIXA LIVRE - R\$ MIL	2.868.322	1.931.811	1.430.530	873.451
ATIVO TOTAL AJUSTADO - R\$ MIL	14.172.455	13.387.945	12.991.869	12.755.650

ALERTAS: L = LIQUIDEZ; S = SOLVÊNCIA; Q = QUALIDADE DA CARTEIRA; R = RENTABILIDADE; C = CUSTO OPERACIONAL; P = CONCENT. DE PASSIVOS; B = BASILEIA; A = CONCENT. DE ATIVOS

(a) Calculado a partir da Res.2682 (Bacen), incluindo os Créditos Cedidos com Retenção de Risco e Coobrigação. (b) Inclui cessões com retenção de risco e coobrig., cotas subordinadas FIDC, ACC, Fianças e Outros Créditos.

(c) Conforme MP nº 608 de 28/02/13 e os novos normativos do Bacen referente a Basileia III, desde dez.12 excluímos os Créditos Tributários oriundos de PDD.